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114-DRPP-2012.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las trece horas veinte minutos del  treinta de noviembre de dos mil doce.- 

Proceso de conformación de estructuras del partido Centro Democrático y 

Social 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Centro Democrático y Social convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de San José, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerida para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

Cantón Central  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
601600764  GERARDO MANUEL MATUS GARCIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
103650610  ANA CECILIA MASIS ORTIZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
103650193  JOAQUIN LIZANO SAENZ  TESORERO PROPIETARIO 
900050814  MARIA LUISA GARCIA BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 
600830878  RAFAEL ANGEL VILLALTA FERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
106440939  GHISELLE MARIE GUELL CAMACHO T ESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
114080912  KATHERINE NICOL RODRIGUEZ SIBAJA  FISCAL PROPIETARIO 
103461000 GUILLERMO ALBERTO TOVAR FAJA  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
600830878  RAFAEL ANGEL VILLALTA FERNANDEZ  TERRITORIAL 
103650610  ANA CECILIA MASIS ORTIZ  TERRITORIAL 
601600764  GERARDO MANUEL MATUS GARCIA  TERRITORIAL 
104430502  RODOLFO GUIE JIMENEZ  TERRITORIAL 
105180636  MARIA MAYELA ARAYA HERRERA  TERRITORIAL 

 
Cantón Escazú  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104320651  ARTURO JOSE YGLESIAS MORA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
107060786  ABRIL GORDIENKO LOPEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
202771299  HERNAN ENRIQUE ZAMORA ALFARO  TESORERO PROPIETARIO 
204910288  LUIS DIEGO MENDIETA JIMENEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
104170878  MARITZA ORTIZ GUTIERREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
113970368  MARICRUZ YGLESIAS ORTIZ  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
103990923  JORGE MENDIETA GARCIA  FISCAL PROPIETARIO 
104700392  MELANIA ORTIZ GUTIERREZ  FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
104320651  ARTURO JOSE YGLESIAS MORA  TERRITORIAL 
204910288  LUIS DIEGO MENDIETA JIMENEZ  TERRITORIAL 
202771299  HERNAN ENRIQUE ZAMORA ALFARO  TERRITORIAL 
113970368  MARICRUZ YGLESIAS ORTIZ  TERRITORIAL 
107060786  ABRIL GORDIENKO LOPEZ TERRITORIAL 

 

Cantón Desamparados  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
106790319  JOSE MARCIAL RODRIGUEZ CARVAJAL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
800700877  CARMEN MARTINEZ JACKSON SECRETARIO PROPIETARIO 
112610110  ROBERTO VEGA MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
113430475  DARLING JAHAIRA VEGA MARTINEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
107430795  DANILO MARTIN RODRIGUEZ CARVAJAL  SECRETARIO SUPLENTE 
108750432  KARINA VALVERDE ACUÑA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
500760832  RAFAEL ANGEL BARBOZA RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
106600544  MARIA EMILIA ORTIZ ARTAVIA  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
800700877  CARMEN MARTINEZ JACKSON  TERRITORIAL 
106790319  JOSE MARCIAL RODRIGUEZ CARVAJAL  TERRITORIAL 
108750432  KARINA VALVERDE ACUÑA  TERRITORIAL 
112610110  ROBERTO VEGA MARTINEZ  TERRITORIAL 
107430795  DANILO MARTIN RODRIGUEZ CARVAJAL  TERRITORIAL 

 

Cantón Puriscal 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104290988  HERNAN FERNANDEZ AGUERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
106800465 NENIA MORA MUÑOZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
103710887  GERARDO PORRAS AGUERO  TESORERO PROPIETARIO 
112270253  CINDY FERNANDEZ GUERRERO  SECRETARIO SUPLENTE 
113210407  CHRISTIAN ANDREY ELIZONDO GONZALEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
105060201  LUCRECIA SOLIS ANGULO  FISCAL PROPIETARIO 
105070939  JOAQUIN FERNANDEZ AGÜERO  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
104570184  JOSE RODRIGO ROJAS BERMUDEZ  TERRITORIAL 
104290988  HERNAN FERNANDEZ AGUERO  TERRITORIAL 
112270253  CINDY FERNANDEZ GUERRERO  TERRITORIAL 
103710887  GERARDO PORRAS AGUERO  TERRITORIAL 
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104590162  ELIETTE GUERRERO OTAROLA  TERRITORIAL 
 

Inconsistencia: Se deniega el  nombramiento de Edwin Hernández Parra, titular de 

la cédula de identidad número 105860806, como presidente suplente, nombrado en 

ausencia en la asamblea celebrada el día 20/10/2012. Lo anterior, de conformidad 

con lo que establece el artículo 7 del “Reglamento para la conformación y renovación 

de estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, pues el partido contaba con 

un plazo de tres días hábiles siguientes a la celebración de la asamblea, para 

presentar ante este departamento la respectiva carta de consentimiento. 

 

 

Cantón Tarrazú 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre  Puesto 
106500081  JOSE RODOLFO NARANJO NARANJO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
303810158  JOSUE SANCHEZ MARIN  SECRETARIO PROPIETARIO 
109100882  SILVIA DURAN SALAZAR  TESORERO PROPIETARIO 
114060085  RIGOBERTO JESUS NARANJO CAMPOS PRESIDENTE SUPLENTE 
303580970  RITA DURAN SALAZAR  SECRETARIO SUPLENTE 
304640405  EMILIA MARIA NAVARRO VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
111370279  MARIANO MORA BADILLA FISCAL PROPIETARIO 
107930917  KATTIA NARANJO NARANJO  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre  Puesto 
303810158 JOSUE SANCHEZ MARIN  TERRITORIAL 
303580970  RITA DURAN SALAZAR  TERRITORIAL 
106500081  JOSE RODOLFO NARANJO NARANJO  TERRITORIAL 
304640405  EMILIA MARIA NAVARRO VALVERDE  TERRITORIAL 
109100882  SILVIA DURAN SALAZAR  TERRITORIAL 

 

Cantón Aserrí 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
102480007  MIGUEL ANGEL MORA CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
112350947  ANA BETTINA MIRANDA SOLIS  SECRETARIO PROPIETARIO 
110470815  ESTEBAN FRANCISCO MORA CORRALES  TESORERO PROPIETARIO 
107840797  MALLENY MARIA MORA CORRALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
112360471 ANA BELEN MORA ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 
111170221  CESAR LEONEL MORA CORRALES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
202110060  JORGE MIRANDA MURILLO  FISCAL PROPIETARIO 
104021152  MAYELA CORRALES GAMBOA  FISCAL SUPLENTE 
 

 



 

4 

DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
102480007  MIGUEL ANGEL MORA CASTRO  TERRITORIAL 
107840797  MALLENY MARIA MORA CORRALES  TERRITORIAL 
112360471  ANA BELEN MORA ARAYA  TERRITORIAL 
112350947  ANA BETTINA MIRANDA SOLIS  TERRITORIAL 
110470815  ESTEBAN FRANCISCO MORA CORRALES  TERRITORIAL 

 

Cantón de Mora 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
115050736  MARIA FERNANDA SANCHEZ AGUILAR  SECRETARIO PROPIETARIO 
103440966  RAFAEL ANGEL SANCHEZ HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
103820278  ETELVINA CASTRO BARRIOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
109880514  JUAN PEREZ HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
900850949  NOEMI LUISA MENA CASTRO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
109580726  CARIDAD MARIA MONTERO FERNANDEZ  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre  Puesto 
115050736  MARIA FERNANDA SANCHEZ AGUILAR  TERRITORIAL 
900890978  ANA ISABEL AGUILAR BERMUDEZ  TERRITORIAL 
103440966  RAFAEL ANGEL SANCHEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 
109880514  JUAN PEREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniegan el  nombramiento de Maurilio Acosta Rodríguez, titular 

de la cédula de identidad número 900280724, como presidente propietario y 

delegado territorial, por haber sido nombrado como delegado suplente por el partido 

Frente Amplio en la asamblea cantonal de Mora del 02 de setiembre del 2012. 

Asimismo el nombramiento de Randall Enrique Jiménez Guerrero, cédula de 

identidad número 108720115, designado como fiscal propietario, por haber sido 

nombrado en ausencia en la asamblea celebrada el día 27/10/2012. Lo anterior, de 

conformidad con lo que establece el artículo 7 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, pues el partido 

contaba con un plazo de tres días hábiles siguientes a la celebración de la 

asamblea, para presentar ante este departamento la respectiva carta de 

consentimiento. 
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Cantón Goicoechea 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
105960295  ANA EUGENIA COEN RIBA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
105670359  ANA HELENA CHACON ECHEVERRIA  SECRETARIO PROPIETARIO 
603320293 SERGIO EDUARDO GONZALEZ ZUÑIGA  TESORERO PROPIETARIO 
203890333 JOSE JOAQUIN TORRES CARVAJAL  PRESIDENTE SUPLENTE 
601071079 MARIA BERMUDEZ CALDERON  SECRETARIO SUPLENTE 
112820680  ERICK ROBERTO GONZALEZ ZUÑIGA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
113000599  DIEGO GALLEGOS CHACON FISCAL PROPIETARIO 
109380535  SYLVIA BERMUDEZ CALDERON  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
105670359  ANA HELENA CHACON ECHEVERRIA  TERRITORIAL 
105120503  LUIS MANUEL CHACON ECHEVERRIA  TERRITORIAL 
103220908  ROBERTO TOVAR FAJA  TERRITORIAL 
204290092  MARIA GUILLERMINA GONZALEZ ZUÑIGA  TERRITORIAL 
109510113 RIGOBERTO SALAZAR DELGADO  TERRITORIAL 

 

Cantón Santa Ana 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre  Puesto 
109730931  LIGIA LOAIZA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
107520727  SIXTO VILLALOBOS ARIAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
303510384  ROSEMARY SOLANO CALDERON  TESORERO PROPIETARIO 
109320027  MARCELLO VARGAS MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
206050698  HAZEL MARIA SALAZAR ARTAVIA  SECRETARIO SUPLENTE 
304720181  AISEN FRANCISCO MATUS GUELL TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
114480192  MARIA DEL MAR MATUS GUELL  FISCAL PROPIETARIO 
111460029  JOZABAD AARON VARGAS MORA  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre  Puesto 
303510384  ROSEMARY SOLANO CALDERON  TERRITORIAL 
109320027 MARCELLO VARGAS MORA  TERRITORIAL 
109730931  LIGIA LOAIZA RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
304720181  AISEN FRANCISCO MATUS GUELL  TERRITORIAL 
206050698  HAZEL MARIA SALAZAR ARTAVIA  TERRITORIAL 
 

Cantón Alajuelita  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre          Puesto 
115070157  MARIANA DE LOS ANGELES HERNANDEZ QUESADA PRESIDENTE PROPIETARIO 
108100911  GINA MARCELA ROJAS CHACON    SECRETARIO PROPIETARIO 
114890694  RAFAEL MARTIN GUZMAN HERNANDEZ    TESORERO PROPIETARIO 
115770572  BAYRON FABIAN ESQUIVEL SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
115350232  RAFAEL EDUARDO QUIROS SANCHEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
115810377  MARIA ALESSANDRA BLOOMFIELD MORENO   TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula Nombre  Puesto 
900300505  ALBERTO HERNANDEZ VEGA   FISCAL PROPIETARIO 
103840278  DAMARIS CHACON BUSTAMANTE   FISCAL SUPLENTE  
  
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre  Puesto 
115810377  MARIA ALESSANDRA BLOOMFIELD MORENO  TERRITORIAL 
115350232  RAFAEL EDUARDO QUIROS SANCHEZ   TERRITORIAL 
115070157  MARIANA DE LOS ANGELES HERNANDEZ QUESADA  TERRITORIAL 
114890694  RAFAEL MARTIN GUZMAN HERNANDEZ   TERRITORIAL 
108100911  GINA MARCELA ROJAS CHACON   TERRITORIAL 

 

Cantón Vásquez de Coronado 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
112520407  CARLOS LUIS CORDERO AGUERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
110850376  ISELA RODRIGUEZ VARGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
206580972  FELIX ARTURO MIRANDA CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
103870679  ANA ISABEL BARRANTES MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
114140069 JOSE EDUARDO CORDERO AGUERO  SECRETARIO SUPLENTE 
114080431 KAREN PATRICIA VINDAS GRANADOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
113560177  ARIEL JASITH SOTO MORA  FISCAL PROPIETARIO 
113470128  MARIA FERNANDA BADILLA SILVA  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
112520407 CARLOS LUIS CORDERO AGUERO  TERRITORIAL 
114140069  JOSE EDUARDO CORDERO AGUERO  TERRITORIAL 
114080431  KAREN PATRICIA VINDAS GRANADOS  TERRITORIAL 
206580972  FELIX ARTURO MIRANDA CHAVES  TERRITORIAL 
110850376 ISELA RODRIGUEZ VARGAS  TERRITORIAL 

 

Cantón Acosta 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
106860101  LUIS CARLOS FALLAS VILLAVICENCIO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
105290924  TERESA FALLAS VALVERDE  SECRETARIO PROPIETARIO 
105240231  MANUEL ENRIQUE RODRIGUEZ FLORES TESORERO PROPIETARIO 
112170016  ALEJANDRA ARIAS FALLAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
104260521  CARLOS LUIS BADILLA PADILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
105520452  MARLENE FALLAS VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre  Puesto 
401240514  GERMAN GEOVANINI SANCHEZ BENAVIDES  FISCAL PROPIETARIO 
111220642  DIANE HERNANDEZ MESEN   FISCAL SUPLENTE  
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DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
105290924  TERESA FALLAS VALVERDE TERRITORIAL 
112170016  ALEJANDRA ARIAS FALLAS  TERRITORIAL 
105240231  MANUEL ENRIQUE RODRIGUEZ FLORES TERRITORIAL 
104400108  ALFONSO ALFARO ROJAS  TERRITORIAL 
104260521  CARLOS LUIS BADILLA PADILLA  TERRITORIAL 

 

Cantón Tibás 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
105890890  WILLIAM MONGE SOLANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111230436 PATRICIA MARIA SOLANO PEREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
108800806  SINGRID MILADY CARRANZA SOLIS  TESORERO PROPIETARIO 
107810050 CARLA MILENA ROJAS LOPEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
601190843  ELIECER LOPEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
107560425  SERGIO SOLANO AGUILAR  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
603630533  MARIBEL DEL ROCIO CAMPOS CARAVACA  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
108800806  SINGRID MILADY CARRANZA SOLIS  TERRITORIAL 
107810050  CARLA MILENA ROJAS LOPEZ  TERRITORIAL 
105890890  WILLIAM MONGE SOLANO  TERRITORIAL 
111230436  PATRICIA MARIA SOLANO PEREZ  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Waldemar Alejandro Rojas López, cédula de identidad número 

115330748, fue designado como fiscal suplente y como delegado territorial. El 

Código Electoral en sus artículos 71 y 72 define las funciones de los fiscales, siendo 

éstas incompatibles con las funciones del cargo a delegado, por lo que deberá el 

partido indicar en cuál de los puestos elige permanecer y realizar las designaciones 

faltantes. 

 

Cantón Moravia 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre  Puesto 
107090444  OSCAR ENRIQUE GUTIERREZ SCHWANHAUESER  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501430062  ALBERTO ALVAREZ ROJAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
109300950  KAREN GUISELLE DIAZ GARITA   TESORERO PROPIETARIO 
107430904  MARTINA UGALDE HERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
115490384  LAURA DE JESUS ARAYA MARIN   SECRETARIO SUPLENTE 
111290964  LUIS DIEGO CECILIANO JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre  Puesto 
105510029  LUIS FERNANDO SOLANO MORA   FISCAL PROPIETARIO 
105260022  ZAIDA CORRALES ALTAMIRA   FISCAL SUPLENTE  
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DELEGADOS  
Cédula Nombre  Puesto 
501430062  ALBERTO ALVAREZ ROJAS   TERRITORIAL 
107090444  OSCAR ENRIQUE GUTIERREZ SCHWANHAUESER  TERRITORIAL 
602420206  SAUL NUÑEZ CORTES   TERRITORIAL 
115490384  LAURA DE JESUS ARAYA MARIN   TERRITORIAL 
109300950  KAREN GUISELLE DIAZ GARITA   TERRITORIAL 

 

Cantón Montes de Oca 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
103620506  ADRIAN FRANCISCO FLORES RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
106680069  EIDA ROSA BARRANTES BOLAÑOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
301470091  HUGO ALBERTO AGUILAR IVANKOVICH  TESORERO PROPIETARIO 

 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
109380271  CARLOS ROBERTO FLORES TREJOS  FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
103620506  ADRIAN FRANCISCO FLORES RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
301800842  SONIA ROSSI HERNANDEZ  TERRITORIAL 
106680069  EIDA ROSA BARRANTES BOLAÑOS  TERRITORIAL 
104530710 ANA ELENA TREJOS DENT  TERRITORIAL 
301470091  HUGO ALBERTO AGUILAR IVANKOVICH  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Se deniega la nómina a los puestos suplentes del Comité 

Ejecutivo, por no cumplir con el principio de paridad de género, según lo establece el 

artículo 2 del Código Electoral y 3 del Reglamento para la conformación y renovación 

de estructuras partidarias y fiscalización de asambleas, donde menciona que las 

asambleas partidarias y demás órganos pares se integrarán con un 50% de mujeres 

y un 50% de hombres y en las que tengan una conformación impar, la diferencia 

entre el total de hombres y mujeres no podrá ser superior a uno. Pendiente de 

nombrar el puesto de fiscal suplente. 

 

Cantón Turrubares 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
111500086  MARIA INES MORA ROBLES SECRETARIO PROPIETARIO 
207000908  CHRISTIAN GEOVANNY ZUÑIGA ROBLES  TESORERO PROPIETARIO 
109110552  GERARDO HERNANDEZ AGUILAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
113910601  INGRID REBECA MORA ROBLES  SECRETARIO SUPLENTE 
110650751  LUCIA ANDREA AGUERO HERNANDEZ  TESORERO SUPLENTE  
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DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
111500086  MARIA INES MORA ROBLES  TERRITORIAL 
110650751  LUCIA ANDREA AGUERO HERNANDEZ TERRITORIAL 
104710027  JOSE LUIS MORA BARBOZA  TERRITORIAL 
207000908  CHRISTIAN GEOVANNY ZUÑIGA ROBLES  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Roger de Jesús Hernández 

Aguilar, cédula de identidad número 109450478, designado como presidente 

propietario y delegado territorial, por haber sido nombrado como tesorero propietario 

y delegado territorial por el partido Acción Ciudadana en la asamblea distrital de San 

Pablo de Turrubares del 08 de setiembre del 2012. Asimismo se deniegan la nómina 

a los puestos de fiscal propietario y suplente, por no cumplir con el principio de 

paridad de género, según lo establece el artículo 2 del Código Electoral y 3 del 

Reglamento para la conformación y renovación de estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas, donde menciona que las asambleas partidarias y demás 

órganos pares se integrarán con un 50% de mujeres y un 50% de hombres y en las 

que tengan una conformación impar, la diferencia entre el total de hombres y 

mujeres no podrá ser superior a uno, así como, la nómina de los puestos a 

delegados suplentes, por no contemplarse dicha figura en el estatuto del partido 

político. 

 

Cantón Dota 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
103660081  CARLOS ROGELIO CHACON BADILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
103790727  MARIA TERESA CHACON BADILLA  SECRETARIO PROPIETARIO 
202050587  FRANCISCO SANABRIA RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
113800259  RODRIGO ANTONIO SOLIS CHACON  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
103790727  MARIA TERESA CHACON BADILLA  TERRITORIAL 
302350289  VICTOR JULIO CHACON ZUÑIGA TERRITORIAL 
900540111  LUZ AMELIA CHACON BADILLA  TERRITORIAL 
103660081  CARLOS ROGELIO CHACON BADILLA TERRITORIAL 
105530045  MARIO ENRIQUE HIDALGO MONGE  TERRITORIAL 
 

 
Inconsistencias: Pendiente de nombrar los puestos a las suplencias del Comité 

Ejecutivo y el de fiscal suplente. 



 

10 

 
Cantón Curridabat 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
103730295  LUIS GERARDO MENA JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
102870445  ENRIQUE GRANADOS MORENO  SECRETARIO PROPIETARIO 
104340858  LAURA GUERRERO BETTONI  TESORERO PROPIETARIO 
103030614  GLADYS GONZALEZ UMAÑA  PRESIDENTE SUPLENTE 
107510266  FEDERICO BREALEY ZAMORA  SECRETARIO SUPLENTE 
108530001  ENRIQUE GRANADOS POVEDA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
104060304  BERNARDO RAFAEL ACOSTA CARVAJAL  FISCAL PROPIETARIO 
112990351  CAROLINA MENA GUERRERO  FISCAL SUPLENTE   
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
103730295  LUIS GERARDO MENA JIMENEZ  TERRITORIAL 
103030614  GLADYS GONZALEZ UMAÑA  TERRITORIAL 
102870445  ENRIQUE GRANADOS MORENO  TERRITORIAL 
104340858  LAURA GUERRERO BETTONI  TERRITORIAL 
102400619  LUIS MANUEL CHACON JIMENEZ  TERRITORIAL 

 

 
Cantón Pérez Zeledón  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
202830375  RAFAEL ANGEL VARELA GRANADOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
900970484  GRACE ARIAS MARTINEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
107060943  ANTONIO NUÑEZ ABARCA  TESORERO PROPIETARIO 
113250790  DAYANNA FALLAS CABALCETA  PRESIDENTE SUPLENTE 
114530609  ARMANDO DAVID SOLANO RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
602820531  ERIC ALVARADO CANTILLO TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
105760277  MARIA CONCEPCION CALDERON FLORES  FISCAL PROPIETARIO 
107410832  DOUGLAS GONZALEZ SOLIS  FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
501530931  GILBERT SEGURA RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
113250790  DAYANNA FALLAS CABALCETA  TERRITORIAL 
107060943  ANTONIO NUÑEZ ABARCA  TERRITORIAL 
202830375  RAFAEL ANGEL VARELA GRANADOS TERRITORIAL 
900970484  GRACE ARIAS MARTINEZ  TERRITORIAL 

 

Cantón León Cortés 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
111260253  IVAN ASDRUBAL QUESADA UREÑA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
112000068  RITA MARIA CASTRO NARANJO SECRETARIO PROPIETARIO 
105850745  GERARDO VALVERDE MORA  TESORERO PROPIETARIO 



 

11 

109280575  MARIO ALBERTO AMADOR GARRO  SECRETARIO SUPLENTE 
105490040  LUIS ALBERTO FALLAS QUESADA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

Cédula Nombre Puesto 
112580703  JAIRO ALEJANDRO BADILLA GUTIERREZ  FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
112000068  RITA MARIA CASTRO NARANJO  TERRITORIAL 
111260253  IVAN ASDRUBAL QUESADA UREÑA  TERRITORIAL 
900610804  EDWIN GERARDO FALLAS VINDAS  TERRITORIAL 
105850745  GERARDO VALVERDE MORA  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniegan los nombramientos de Magaly Martínez Umaña, titular 

de la cédula de identidad número 109410738, designada como presidenta suplente, 

por haber sido nombrada como tesorera propietaria del Comité Ejecutivo y delegada 

territorial  por el partido Renovación Costarricense en la asamblea cantonal de León 

Cortes del 10 de marzo del 2012;  Karol Andrea Chaves Brenes, cédula de identidad 

número 111250074, designada como delegada territorial, por haber sido nombrada 

en ausencia en la asamblea celebrada el día 03/11/2012. Lo anterior, de 

conformidad con lo que establece el artículo 7 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, pues el partido 

contaba con un plazo de tres días hábiles siguientes a la celebración de la 

asamblea, para presentar ante este departamento la respectiva carta de 

consentimiento. Pendiente de nombrar el puesto de fiscal suplente. 

 

El partido Centro Democrático y Social deberá tomar nota sobre las inconsistencias, 

las cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere 

oportuno, no obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por 

válidamente conformadas las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza 

a la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta 

completar el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de 

las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo 



 

12 

potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días 

hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

 

 

MCV/krv/smm 

 

C: Expediente N° 132-2012 Partido Centro Democrático y Social 

    Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos. 

 

 


